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입암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-10 예산액 434,032,000

제2021학년도 입암초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 361,235,000원”을  “세입 · 세출 각각 434,032,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 404,093 333,777 70,316

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 399,093 328,777 70,316

1.교육비특별회계전입금수입 399,093 328,777 70,316

1.교육비특별회계전입금 399,093 328,777 70,316

1.학교운영비전입금 186,926 178,658 8,268 초등학교 기본운영비 : 6,751,000원 * 1교 = 6,751,000

유치원 기본운영비 : 1,517,000원 * 1교 = 1,517,000

2.목적사업비전입금 183,497 131,927 51,570 청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

돌봄전담사 인건비 : 7,504,000원 * 1교 = 7,504,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 3,776,000원

 * 1교 =
3,776,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : 17,125,000

원 * 1교 =
17,125,000

친환경농산물지원금 : 760,000원 * 1교 = 760,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,382,000원 * 1

교 =
1,382,000

(성립전_2추)전북e학습터 모델(우수)학급 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개선비

 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_2추)학교급식기구확충비(손소독기외 5

종) : 6,898,000원 * 1교 =
6,898,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 지원 : 

9,800,000원 * 1교 =
9,800,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : 1,581,000

원 * 1교 =
1,581,000

3.급식비지원금 20,611 12,700 7,911
2021. 상반기 무상급식비(100일분) : 

7,911,000원 * 1교 =
7,911,000

4.방과후학교활동비지원금 1,472 1,472 0

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

6.현장체험학습비지원금 1,140 1,140 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 3,120 1,560 1,560
(성립전_2추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 지원금 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

8.기타학부모부담지원금 1,007 0 1,007
상반기 특수교육대상자 통학비 : 1,007,000원 

* 1교 =
1,007,000

2.자체수입 17,514 15,033 2,481

1.학부모부담수입 15,107 14,153 954

1.수익자부담수입 15,107 14,153 954

1.급식비 15,107 14,153 954

1.급식비 14,624 13,670 954 교직원급식비 : 300원*17명*187일= 954,000

2.우유급식비 483 483 0

2.행정활동수입 2,407 880 1,527

1.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20 급식기구매각대금 : 20,000원*1대= 20,000

2.기타행정활동수입 2,387 880 1,507

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,587 80 1,507

1.기타행정활동수입 1,587 80 1,507 공기청정기 계약보증금 : 1,466,820원*1식= 1,467,000

재무감사 회수금 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 12,425 12,425 0

1.전년도이월금 12,425 12,425 0

1.순세계잉여금 12,425 12,425 0

1.순세계잉여금 12,425 12,425 0

1.순세계잉여금 12,425 12,425 0

세입합계 434,032 361,235 72,797
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,625 27,585 40

1.기타 교직원보수 23,197 23,157 40

1.교직원대체인건비 23,197 23,157 40

1.[초]직원대체인건비 19,687 19,687 0

1.기간제직원인건비 17,670 17,670 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

2.[초]기간제교원인건비 3,510 3,470 40

1.기간제교원인건비 3,103 3,103 0

2.기간제교원법정부담금 407 367 40
영양교사 기관부담금(정산분) : 부족분 

40,000원=
40,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,428 4,428 0

1.교직원연수 4,428 4,428 0

1.[초]직무연수 3,898 3,898 0

1.일반수용비 1,808 1,808 0

2.여비 2,090 2,090 0

2.[초]자율연수 530 530 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 91,595 73,125 18,470

1.급식 관리 50,451 32,546 17,905

1.학교급식운영 50,451 32,546 17,905

1.[초]급식재료구입비 35,735 24,728 11,007

1.급식용식재료비 35,735 24,728 11,007 식품비(교직원) : 954,000원= 954,000

식품비(학생) : 무상급식비 7,911,000원+우수농축수산물

부식비 1,382,000원+친환경농산물지원금 760,000원=
10,053,000

2.[초]우유급식비 483 483 0

1.우유대금 483 483 0

3.[초]급식운영비 6,989 6,989 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,439 3,439 0

2.연료비 3,550 3,550 0

4.[초]급식기구확충비 6,898 0 6,898

1.비품구입비 6,898 0 6,898
(성립전_2추)급식용기구확충비(손소독기외

 5종) : 6,898,000*1식 =
6,898,000

5.[초]대체인건비 346 346 0

1.기간제직원인건비 346 346 0

2.보건관리 6,624 6,559 65

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,553 3,553 0

1.[초]학생건강검사 853 853 0

1.학생복지비 853 853 0

2.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

3.학생복지비 500 500 0

3.[국고][초]흡연예방학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]산업안전보건업무운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학교환경위생관리 3,071 3,006 65

1.[초]먹는물관리 1,021 956 65

1.일반수용비 1,021 956 65 옥내급수관 수질검사료 : 65,000원*1회= 65,000

2.[초]방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 850 850 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.학생복지 34,520 34,020 500

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 0 300 -300
가족체험프로그램 강사수당 : 경정 0원-기

정 300,000원=
-300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,400 2,100 300
가족체험프로그램 재료비 : 100,000원*2회

=
200,000

예술체험비 : 경정 500,000원-기정 

600,000원=
-100,000

관계개선활동비 : 50,000원*4회= 200,000

3.학생복지비 400 400 0

2.학생복지운영 31,720 31,220 500

1.[초]졸업앨범제작 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.[초]학생교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,903 9,903 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 5,803 5,803 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,947 17,447 500

1.무기계약직원인건비 15,963 15,513 450 인건비 : 150,000원*1명 = 150,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

연차수당 : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,434 1,434 0

3.기본적 교육활동 62,335 56,932 5,403

1.교과 활동 39,650 34,947 4,703

1.교과활동지원 11,550 10,250 1,300

1.[초]학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,568 5,568 0

2.교육운영비 832 832 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)운영물품 구입 : 50,000원*2

종*4회=
400,000

(성립전_2추)체험활동비 : 50,000원*8회= 400,000

6.[초]실과실습지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 요리활동용품 : 50,000원*10종= 500,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 900 565 335

1.[초]교과운영 900 565 335

1.교육운영비 900 565 335 교육용품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

수영활동 지원 : 기정 0원-경정 165,000원

=
-165,000

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 5,979 4,972 1,007

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,150 3,000 150 통합학급 운영비 : 150,000원*1학급= 150,000

3.비품구입비 250 400 -150
비품구입 : 경정 250,000원-기정 400,000

원=
-150,000

2.[초]특수교육대상자 통학비 1,007 0 1,007

1.학생복지비 1,007 0 1,007
특수교육대상자 통학비 : (3,600원+4,000

원+3,000원)*95일=
1,007,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비1,472 1,472 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,472 1,472 0

6.유치원 교과활동 17,621 16,060 1,561

1.[초]교과운영 15,001 14,400 601

1.운영수당 6,360 6,400 -40
3세대하모니자원봉사자활동비 : 경정 

5,280,000원-기정 6,000,000원=
-720,000

보결수업수당 : 10,000원*68시수= 680,000

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.학습준비물 2,141 1,500 641 교재 및 교구 구입 : 64,100원*5종*2회= 641,000

4.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[유]유아학비(누리과정비) 1,920 960 960

1.교육운영비 1,920 960 960
(성립전_2추)누리과정 운영물품 구입 : 

80,000원*4종*3회=
960,000

7.정보교과활동 500 0 500

1.[초]전북e학습터운영 500 0 500

1.운영수당 110 0 110
(성립전_2추)강사수당 : (70,000원+40,000

원)*1명=
110,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_2추)사이버학습지역특화모델 운영

물품 구입 : 68,000원*5종*1회=
340,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)운영평가 협의회비 : 50,000

원*1회=
50,000

2.창의적 체험활동 22,685 21,985 700

1.자율활동 12,845 12,645 200

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,400 200

1.교육운영비 1,600 1,400 200 동아리활동운영비 : 50,000원*4종= 200,000

2.[초]학예회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]체육대회 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

6.[초]학교특색사업 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 20 20 0

8.[초]과학전람회제작지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

9.[초]발명품경진대회제작지원금 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 8,790 8,790 0

1.[초]수학여행 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

2.[초]수련활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
물놀이체험운영비 : 경정 0원-기정 

600,000원=
-600,000

빙상체험활동비 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]현장학습 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.동아리활동 700 200 500

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 200 500

1.학생복지비 700 200 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동 운영비

(목적포함) : 25,000원*10종*2회=
500,000

4.진로활동 350 350 0

1.[초]진로체험활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.선택적 교육활동 74,102 42,096 32,006

1.방과후학교 운영 64,902 33,896 31,006

1.방과후학교운영 7,500 7,500 0

1.[초]특기적성교육 7,500 7,500 0
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1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

2.돌봄교실운영 16,939 5,659 11,280

1.[초]돌봄교실운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,619 4,339 11,280

1.무기계약직원인건비 13,615 3,338 10,277
인건비 : (급여 6,242,000원+연차수당 

600,000원)*1명 =
6,842,000

(성립전_2추)인건비 : 3,435,000원*1명= 3,435,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,454 451 1,003
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

341,000원*1명=
341,000

4대보험 기관부담금 : 662,000원*1명= 662,000

3.유치원방과후과정운영 40,463 20,737 19,726

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,180 6,180 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비32,699 13,957 18,742

1.기간제교원인건비 30,768 12,376 18,392
시간제기간제교사 인건비(기본급, 퇴직금 

등) : 18,356,000원*1명=
18,356,000

시간외수당(자체) : 12,000원*3시간= 36,000

2.기간제교원법정부담금 1,931 1,581 350 4대보험 기관부담금 : 350,000원*1명= 350,000

3.[유](유아학비)유치원 방과후 특성화 과정 운영1,584 600 984

1.교육운영비 1,584 600 984
(성립전_2추)방과후과정 급간식비 : 3,000

원*4명*50일=
600,000

(성립전_2추)방학 중 방과후과정 혼합급식

 개선비 : 2,400원*4명*40일=
384,000

2.독서활동 4,200 3,200 1,000

1.독서활동운영 4,200 3,200 1,000

1.[초]도서구입 3,000 2,000 1,000

1.도서구입비 3,000 2,000 1,000 도서관 도서구입 : 20,000원*50권= 1,000,000

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 62,953 48,867 14,086

1.교무업무 운영 3,090 3,090 0

1.교무학사운영 3,090 3,090 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]교육과정평가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]환경정리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 7,202 6,816 386

1.정보화실운영 7,202 6,816 386

1.[초]학교정보화지원 7,102 6,716 386

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 3,400 2,400 1,000
토너외전산소모품 구입 등 : 50,000원*4종

*5회=
1,000,000

3.비품구입비 1,986 2,600 -614
모니터 구입 : 경정 1,247,000원- 기정 

1,700,000원=
-453,000

프린터 구입 : 경정 739,000원-기정 

900,000원=
-161,000

2.[초]정보통신윤리교육지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.교육여건 개선 51,161 37,461 13,700
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1.교육환경개선 51,161 37,461 13,700

1.[초]교실환경개선 12,361 8,461 3,900

1.일반수용비 7,500 5,000 2,500 교장실 소규모수선비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.비품구입비 4,861 3,461 1,400 교장실 책상 등 구입 : 700,000원*2종= 1,400,000

2.[초]과학실환경개선 38,800 29,000 9,800

1.일반수용비 9,965 8,000 1,965
소규모수선비 등 : 경정 9,965,000원-기정

 10,800,000원=
-835,000

(성립전_2추)소규모수선비 등 : 2,800,000

원*1식=
2,800,000

2.교육운영비 977 0 977 과학기자재 구입 : 977,000원*1식= 977,000

3.비품구입비 27,858 21,000 6,858
시약장 외 12종 구입 : 경정 27,858,000원

-기정 28,000,000원=
-142,000

(성립전_2추)시약장 외 12종 구입 : 릴콘

센트 외 7,000,000원*1식=
7,000,000

6.학교 일반운영 115,422 110,130 5,292

1.학교기관 운영 35,740 34,308 1,432

1.부서기본운영 21,432 21,380 52

1.[초]교장실운영 8,200 8,200 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,592 12,540 52

1.일반수용비 2,632 2,580 52
사무용품 및 운영용품구입 : 52,000원*1종

=
52,000

2.여비 9,720 9,720 0

3.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 640 640 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 140 140 0

2.병설유치원기본운영 14,308 12,928 1,380

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,993 5,493 500

1.전기요금 4,486 3,986 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 1,507 1,507 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,270 2,790 480
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1.일반수용비 1,632 1,152 480 냉난방기 청소용역 : 80,000원*6대= 480,000

2.기타공공요금 1,638 1,638 0

3.[초]유치원운영 5,045 4,645 400

1.일반수용비 900 500 400
공기청정기유지관리(필터) : 100,000원*4

개=
400,000

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,145 3,145 0

2.시설 장비 유지 76,782 72,922 3,860

1.학교시설장비유지 76,782 72,922 3,860

1.[초]공공요금및제세공과금 26,331 23,331 3,000

1.전기요금 17,000 14,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 4,531 4,531 0

2.[초]시설관리용역 6,344 6,044 300

1.일반수용비 6,344 6,044 300 공기청정기유지관리비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]시설일반관리 21,201 21,201 0

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 20,400 20,400 0

4.[초]화장실관리 1,353 1,200 153

1.일반수용비 1,353 1,200 153
화장실 소모품구입 : 목적 청소용품 

51,000원*3종=
153,000

5.[초]당직관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

6.[초]청소원인건비 18,993 18,586 407

1.기간제직원인건비 17,243 16,444 799 인건비 : 부족분 1,493,000원*1명= 1,493,000

명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

연차수당 : 경정 350,000원-기정 

1,274,000원=
-924,000

퇴직(적립)금 : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000
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3.기간제직원법정부담금 1,200 1,642 -442
4대보험기관부담금 : 경정 1,200,000원-기

정 1,642,000원=
-442,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : 경정 0원-기정 2,000,000원= -2,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : 경정 0원-기정 500,000원= -500,000

세출합계 434,032 361,235 72,797
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